

【受注】

- ・第4四半期の全真空機器の受注高は1,803億円の前年同期比で125%、前四半期比で119%であった。
- ・国内需要は前四半期と大きな変化は見られないが、輸出向けが前四半期比135%と好調であった。
- ・全コンポーネントの受注高は690億と過去最高を更新し、20年第3四半期から5期連続で増加傾向となった。
- ・真空ポンプも同様に受注高は452億と過去最高を更新し、20年第3四半期から5期連続で増加傾向となった。
- ・半導体関連の好況が大きく、部材や装置の長納期化による先行手配の影響も受注高増加の要因であった。

【売上】

- ・第4四半期の全真空機器の売上高は1,298億円の前年同期比で102%、前四半期比で121%であった。
- ・国内需要は前年同期より増加したが、輸出向けは真空装置の減少の影響を受け前年比で94.5%と減少した。
- ・全コンポーネントと真空ポンプの売上高は過去最高で、受注同様に20年第3四半期から5期連続で増加となった。
- ・計測器や部品材料も堅調に伸びており、中でも真空ポンプが全コンポーネントの増加を大きく牽引した。
- ・部材や装置の長納期化の影響により、売上高は受注高の増加よりも緩やかな増加となっている。



参考値

受注

2021年第4四半期 有効回答会社数：50社

単位：百万円=M¥

2021年第4四半期

	20Q1	20Q2	20Q3	20Q4	2020年合計	21Q1	21Q2	21Q3	21Q4	2021年合計	前年同期比%	前四半期比%	前年同期差額	前四半期差額
真空装置	112,681	25,012	20,739	91,329	249,761	29,603	58,135	81,057	100,234	269,029	110%	124%	8,905	19,176
真空ポンプ	28,380	27,971	23,881	27,254	107,486	34,122	34,177	39,059	45,202	152,561	166%	116%	17,949	6,143
計測器	2,505	2,231	2,255	2,691	9,682	3,081	2,854	3,348	3,648	12,931	136%	109%	958	300
部品・材料	13,655	11,929	8,720	12,093	46,397	14,565	14,332	17,554	20,165	66,615	167%	115%	8,072	2,611
全工機 [°] -社	44,540	42,131	34,856	42,037	163,565	51,768	51,363	59,961	69,016	232,108	164%	115%	26,978	9,055
役 務	9,805	8,921	9,697	11,011	39,434	12,153	10,643	10,044	11,070	43,910	101%	110%	59	1,026
全真空機器	167,026	76,065	65,292	144,377	452,760	93,524	120,141	151,063	180,319	545,047	125%	119%	35,942	29,256

受注 (内輸出)

	20Q1	20Q2	20Q3	20Q4	2020年合計	21Q1	21Q2	21Q3	21Q4	2021年合計	前年同期比%	前四半期比%	前年同期差額	前四半期差額
真空装置	102,241	18,815	10,034	49,431	180,522	14,090	33,846	56,491	81,882	186,309	166%	145%	32,451	25,391
真空ポンプ	14,508	14,210	12,871	13,670	55,259	18,334	21,056	21,919	25,401	86,710	186%	116%	11,731	3,482
計測器	401	325	352	511	1,589	432	392	461	709	1,994	139%	154%	198	248
部品・材料	2,379	1,951	1,247	2,142	7,719	3,289	2,533	3,341	3,563	12,727	166%	107%	1,421	222
全工機 [°] -社	17,288	16,486	14,470	16,323	64,567	22,056	23,980	25,721	29,674	101,431	182%	115%	13,351	3,952
役 務	1,162	736	602	1,252	3,753	1,806	1,638	1,367	1,501	6,312	120%	110%	249	134
全真空機器	120,691	36,038	25,107	67,006	248,842	37,952	59,464	83,579	113,056	294,051	169%	135%	46,050	29,477

受注 (内国内)

	20Q1	20Q2	20Q3	20Q4	2020年合計	21Q1	21Q2	21Q3	21Q4	2021年合計	前年同期比%	前四半期比%	前年同期差額	前四半期差額
真空装置	10,440	6,196	10,705	41,898	69,239	15,512	24,289	24,567	18,352	82,720	44%	75%	▲ 23,546	▲ 6,215
真空ポンプ	13,871	13,762	11,010	13,584	52,227	15,788	13,122	17,140	19,801	65,851	146%	116%	6,217	2,661
計測器	2,104	1,906	1,903	2,180	8,093	2,649	2,462	2,887	2,939	10,937	135%	102%	760	52
部品・材料	11,276	9,978	7,473	9,951	38,678	11,276	11,799	14,212	16,601	53,889	167%	117%	6,651	2,389
全工機 [°] -社	27,251	25,646	20,387	25,714	98,998	29,713	27,383	34,240	39,342	130,677	153%	115%	13,628	5,102
役 務	8,643	8,185	9,094	9,759	35,681	10,348	9,005	8,677	9,569	37,599	98%	110%	▲ 190	891
全真空機器	46,334	40,027	40,186	77,371	203,919	55,572	60,677	67,484	67,263	250,996	87%	100%	▲ 10,109	▲ 221

売上

	20Q1	20Q2	20Q3	20Q4	2020年合計	21Q1	21Q2	21Q3	21Q4	2021年合計	前年同期比%	前四半期比%	前年同期差額	前四半期差額
真空装置	66,708	78,211	47,723	79,072	271,714	52,598	62,566	50,953	64,537	230,654	82%	127%	▲ 14,536	13,583
真空ポンプ	29,316	24,438	21,422	24,294	99,470	28,191	27,571	30,694	33,216	119,673	137%	108%	8,923	2,522
計測器	2,760	2,284	2,098	2,499	9,641	2,773	2,453	2,818	3,049	11,093	122%	108%	550	231
部品・材料	13,405	13,333	10,615	10,790	48,143	11,963	12,545	12,632	15,583	52,724	144%	123%	4,793	2,951
全工機 [°] -社	45,481	40,055	34,135	37,583	157,254	42,927	42,569	46,145	51,849	183,490	138%	112%	14,266	5,704
役 務	10,901	8,839	9,909	10,224	39,873	10,959	9,062	10,112	13,440	43,574	131%	133%	3,217	3,328
全真空機器	123,090	127,105	91,767	126,879	468,841	106,484	114,198	107,210	129,826	457,718	102%	121%	2,947	22,616

売上 (内輸出)

	20Q1	20Q2	20Q3	20Q4	2020年合計	21Q1	21Q2	21Q3	21Q4	2021年合計	前年同期比%	前四半期比%	前年同期差額	前四半期差額
真空装置	47,963	67,814	36,165	63,666	215,608	42,012	49,326	40,639	52,632	184,609	83%	130%	▲ 11,035	11,992
真空ポンプ	15,047	12,074	11,569	12,333	51,023	15,198	16,118	15,392	17,579	64,287	143%	114%	5,246	2,187
計測器	437	434	332	505	1,708	453	451	409	485	1,799	96%	118%	▲ 20	76
部品・材料	2,564	2,538	1,780	1,974	8,856	2,521	2,739	2,470	2,657	10,387	135%	108%	683	186
全工機 [°] -社	18,048	15,046	13,681	14,812	61,587	18,172	19,307	18,272	20,721	76,473	140%	113%	5,909	2,449
役 務	992	787	874	1,175	3,828	1,235	1,087	807	1,903	5,032	162%	236%	728	1,096
全真空機器	67,003	83,646	50,720	79,653	281,022	61,420	69,720	59,719	75,255	266,114	94%	126%	▲ 4,398	15,537

売上 (内国内)

	20Q1	20Q2	20Q3	20Q4	2020年合計	21Q1	21Q2	21Q3	21Q4	2021年合計	前年同期比%	前四半期比%	前年同期差額	前四半期差額
真空装置	18,745	10,398	11,559	15,406	56,108	10,586	13,240	10,314	11,905	46,045	77%	115%	▲ 3,501	1,591
真空ポンプ	14,269	12,364	9,853	11,961	48,447	12,993	11,453	15,302	15,637	55,386	131%	102%	3,677	335
計測器	2,323	1,850	1,766	1,994	7,933	2,321	2,001	2,409	2,564	9,295	129%	106%	570	155
部品・材料	10,840	10,795	8,835	8,816	39,286	9,441	9,807	10,162	12,927	42,337	147%	127%	4,110	2,765
全工機 [°] -社	27,432	25,009	20,454	22,771	95,666	24,755	23,262	27,873	31,128	107,018	137%	112%	8,357	3,256
役 務	9,909	8,052	9,035	9,048	36,044	9,724	7,976	9,305	11,537	38,542	128%	124%	2,489	2,232
全真空機器	56,086	43,460	41,047	47,225	187,818	45,065	44,477	47,492	54,571	191,604	116%	115%	7,345	7,079